

**REZOLUCJA NR 160/CXXIII/23  
RADY MIASTA KRAKOWA**

**w sprawie przyszłości terenów w sąsiedztwie parku Grzegórzeckiego.**

**Rada Miasta Krakowa, zebrana na sesji w dniu 22 listopada 2023 r., zwraca się z apelem do Marszałka Województwa Małopolskiego i Prezydenta Miasta Krakowa oraz Ministerstwa Infrastruktury o podjęcie działań celem powiększenia terenów publicznych i zielonych w rejonie parku Grzegórzeckiego.**

W związku z brakiem realizacji inwestycji pn. Centrum Muzyki na Grzegórkach na działkach nr 173/15 i nr 173/16 ob. 17 Śródmieście. Jednocześnie mieszkańcy dzielnicy II przekazują liczne apele o poszerzenie parku Grzegórzeckiego i odpowiednie zagospodarowanie terenu wokół parku. Prowadzone są aktualnie rozmowy pomiędzy Prezydentem Miasta Krakowa a Marszałkiem Województwa Małopolskiego w sprawie zbycia przysługującego Miastu udziału w ww. działkach sąsiadujących z parkiem. Dlatego Rada Miasta Krakowa apeluje o zamianę/wykup na rzecz Gminy Miejskiej Kraków działek nr 173/15 i nr 173/16 ob. 17 Śródmieście będących we władaniu miasta oraz województwa lub podpisanie porozumienia między władzami samorządów o sposobie dalszego użytkowania i przeznaczenie ich na poszerzenie terenów zielonych i realizację innych celów publicznych niezbędnych do funkcjonowania okolicznych mieszkańców. W chwili obecnej publiczny teren jest ogrodzony i żaden ze współwłaścicieli (Województwo i Miasto) nie wyraziły woli mieszkańców na udostępnienie terenu choćby pod swobodne użytkowanie. Podobnie ma się sytuacja z przyległym terenem dz. 270/58 obr. 17 Śródmieście, która może uzupełnić całe zamierzenie o pas terenu biegnący wzdłuż obszaru, na którym miało powstać Centrum Muzyki, o których przejęcie na rzecz Gminy Miejskiej Kraków również apelujemy.

Z racji tego, iż intensywna i chaotyczna zabudowa tej części dzielnicy Grzegórzki wyparła wiele potrzebnych do życia funkcji niezbędnym będzie przeprowadzenie konsultacji społecznych z okolicznymi mieszkańcami, w których wypowiedzą się oni co do szczegółowego zagospodarowania tych terenów. Warunkiem koniecznym jest jednak ich przejęcie na rzecz mieszkańców Krakowa, albo dokonanie formalnych uzgodnień pomiędzy samorządami, dlatego apelujemy o jak najszybszą realizację postulatów podnoszonych w niniejszej rezolucji.

Wiceprzewodniczący Rady  
Miasta Krakowa

**Michał Drewnicki**